RHEIN-SIEG-KREIS	
DER LANDRAT	

ANLAGE	
zu TOPkt.	

67.2 - Landschaftsplanung

Beschlussvorlage

für den öffentlichen Sitzungsteil

Gremium	Datum	Zuständigkeit
Umweltausschuss		Entscheidung

Tagesordnungs-	Kulturlandschaftspflegekonzept v. 22.08.07 für den
Punkt	Bereich von Stadt Blankenberg

Beschlussvorschlag:

Der Umweltausschuss stimmt dem Entwurf des Kulturlandschaftspflegekonzeptes v. 22.08.07 für den Bereich von Stadt Blankenberg zu.

_							
Er	läi	ute		n	~	'n	
	ıaı	JLE	ıu		ut	71 I	_

Die Stadt Hennef stellt die Denkmalbereichssatzung Historische Kulturlandschaft "Unteres Siegtal: Stadt Blankenberg – Bödingen" auf, deren Aufstellungsverfahren in Kürze abgeschlossen sein wird. Für diesen Bereich soll ein Kulturlandschaftspflegekonzept erstellt werden, welches die Belange des Denkmalschutzes mit denen des Landschafts- sowie Natur- und Artenschutzes übereinbringt. Das vorliegende Konzept wurde von der Unteren Landschaftsbehörde unter Abstimmung mit der Stadt Hennef, der Höheren Denkmalbehörde, den betroffenen Heimatvereinen, Herrn Prof. Dr. Wolfgang Schumacher (Univ. Bonn) sowie dem Vorsitzenden des Landschaftsbeirates erstellt.

Grundlage für die Erarbeitung des Konzeptes ist ein denkmalpflegerischer Begleitplan (Schwerpunktbereich I, Stadt und Burg Blankenberg), welcher von der Stadt Hennef erarbeitet wurde sowie der Entwurf des Landschaftsplanes Nr. 9 "Stadt Hennef – Uckerather Hochfläche" des Rhein-Sieg-Kreises.

Das Kulturlandschaftspflegekonzept wie auch der denkmalpflegerische Begleitplan wurden zunächst nur auf den Bereich von Stadt Blankenberg beschränkt, da dort kurzfristig Maßnahmen durchgeführt werden sollen. Eine zukünftige Erweiterung des Kulturlandschaftspflegekonzeptes wird sich auf den gesamten Denkmalbereich erstrecken.

Im Entwurf des Landschaftsplanes Nr. 9 "Stadt Hennef – Uckerather Hochfläche" ist vorgesehen, die Durchführung von Maßnahmen, welche in diesem Konzept festgelegt werden, von den Verboten und Geboten in Natur- und Landschaftsschutzgebieten unberührt zu lassen.

Mit dem Regionalforstamt Rhein-Sieg-Erft wurde ein Abstimmungsgespräch geführt. Die Naturschutzvereine wurden beteiligt.

Anhang:

Entwurf des Kulturlandschaftspflegekonzeptes für den Bereich von Stadt Blankenberg v. 22.08.07 in Text und Karte (M 1:2.500)